
 

 

 

 

 
 
 
О внесении изменений  
в Административный регламент 
предоставления образовательными 
организациями, расположенными 
на территории муниципального 
образования город Пермь, 
подведомственными департаменту 
образования администрации города 
Перми, муниципальной услуги 
«Прием заявлений о зачислении  
в муниципальные образовательные 
организации города Перми, 
реализующие программы общего 
образования», утвержденный 
постановлением администрации 
города Перми от 30.08.2019 № 515 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», по-

становлением Правительства Российской Федерации от 01 марта 2022 г. № 277  

«О направлении в личный кабинет заявителя  в федеральной государственной ин-

формационной системе «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении госу-

дарственной и муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, ука-

занной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», а также результатов предоставления 

государственной или муниципальной услуги, результатов  предоставления услуги, 

указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг», в целях актуализации норматив-

ной правовой базы администрации города Перми 

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления образовательны-

ми организациями, расположенными на территории муниципального образования 

город Пермь, подведомственными департаменту образования администрации го-

рода Перми, муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муници-

пальные образовательные организации города Перми, реализующие программы 

общего образования», утвержденный постановлением администрации города 

Перми от 30 августа 2019 г. № 515 (в ред. от 27.01.2020 № 65, от 27.07.2020  

№ 650, от 11.02.2021 № 60, от 24.06.2021 № 470, от 01.04.2022 № 244,  

от 29.03.2023 № 243, от 03.10.2023 № 940), следующие изменения: 

1.1. пункт 1.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
 
 

 
  

 

Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 1 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26



2 
 

 

«преимущественное право на зачисление в общеобразовательные организа-

ции со специальными наименованиями «кадетская школа», «кадетский (морской 

кадетский) корпус» и «казачий кадетский корпус», которые реализуют образова-

тельные программы основного общего и среднего общего образования, интегри-

рованные с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими це-

лью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государствен-

ной службе, в том числе к государственной службе российского казачества, – 

предусмотренное правовыми актами Российской Федерации приоритетное право 

на зачисление в образовательное учреждение со специальными наименованиями 

«кадетская школа», «кадетский (морской кадетский) корпус» и «казачий кадет-

ский корпус», которые реализуют образовательные программы основного общего 

и среднего общего образования, интегрированные с дополнительными общераз-

вивающими программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних 

граждан к военной или иной государственной службе, в том числе к государ-

ственной службе российского казачества несовершеннолетних детей в возрасте от 

6 лет и 6 месяцев (или более раннего возраста) до 18 лет (перечень категорий 

граждан, имеющих право на получение мест в преимущественном порядке, пред-

ставлен в приложении 1 к настоящему Административному регламенту).»; 

1.2. приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к настояще-

му постановлению. 

2. Департаменту образования администрации города Перми обеспечить 

размещение, изменение сведений о муниципальной услуге в федеральной госу-

дарственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций)» в срок, не превышающий 3 рабочих дней со 

дня вступления в силу настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

5. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д. 
 
 
 
И.о. Главы города Перми                                                                    О.Н. Андрианова 

Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 2 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26



Приложение  
к постановлению администрации  
города Перми 
от 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

категорий граждан, имеющих преимущественное, внеочередное 
и первоочередное право на зачисление в образовательные 

организации 
 

№ Категории граждан Документы, подтвержда-

ющие право на внеоче-

редное или первоочеред-

ное и преимущественное 

право 

Нормативный акт 

 

1 2 3 4 

Преимущественное право на зачисление по образовательным программам 

начального общего образования в образовательные организации 

1 Брат и (или) сестра (полно-

родные и неполнородные, 

усыновленные (удочерен-

ные) либо в случаях, преду-

смотренных законами субъ-

ектов Российской Федера-

ции, устроенные в патро-

натную семью, дети, опеку-

нами (попечителями) кото-

рых являются родители (за-

конные представители) это-

го ребенка, или дети, роди-

телями (законными предста-

вителями) которых являют-

ся опекуны (попечители) 

этого ребенка, обучающиеся 

в образовательной органи-

зации, посещающих струк-

турные подразделения обра-

зовательных организаций, 

реализующих дошкольные 

образовательные програм-

мы, обладают преимуще-

ственным правом на зачис-

ление в эту образователь-

ную организацию; 

брат и (или) сестра (полно-

копия свидетельства о 

рождении полнородных и 

неполнородных брата и 

(или) сестры, документ об 

установлении опеки (при 

необходимости) 

статья 54 Семейно-

го кодекса Россий-

ской Федерации; 

статья 67 Федераль-

ного закона  

от 29 декабря  

2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании  

в Российской Феде-

рации» 

Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 3 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26



2 
 

 

1 2 3 4 

родные и неполнородные, 

усыновленные (удочерен-

ные) либо в случаях, преду-

смотренных законами субъ-

ектов Российской Федера-

ции, устроенные в патро-

натную семью, дети, опеку-

нами (попечителями) кото-

рых являются родители (за-

конные представители) это-

го ребенка, или дети, роди-

телями (законными предста-

вителями) которых являют-

ся опекуны (попечители) 

этого ребенка, обучающихся 

в 11 классе образовательной 

организации, не обладают 

преимущественным правом 

на зачисление в эту образо-

вательную организацию 

Преимущественное право на зачисление в общеобразовательные организации со 

специальными наименованиями «кадетская школа», «кадетский (морской кадет-

ский) корпус» и «казачий кадетский корпус», которые реализуют образователь-

ные программы основного общего и среднего общего образования, интегрирован-

ные с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью 

подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной 

службе, в том числе к государственной службе российского казачества 

2 Дети-сироты и дети, остав-

шиеся без попечения роди-

телей, дети военнослужа-

щих, проходящих военную 

службу по контракту, дети 

государственных граждан-

ских служащих и граждан-

ского персонала федераль-

ных органов исполнитель-

ной власти и федеральных 

государственных органов, в 

которых федеральным зако-

ном предусмотрена военная 

служба, дети граждан, кото-

рые уволены с военной 

справка с места работы  

о занимаемой должности; 

документ, в установлен-

ном порядке подтвержда-

ющий: факт гибели (смер-

ти) сотрудника вследствие 

увечья или иного повре-

ждения здоровья, полу-

ченных в связи с выпол-

нением служебных обя-

занностей; факт смерти 

сотрудника вследствие за-

болевания, полученного  

в период прохождения 

службы в учреждениях и 

часть 6 статьи 86 

Федерального зако-

на от 29 декабря  

2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании  

в Российской Феде-

рации» 

Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 4 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26



3 
 

 

1 2 3 4 

службы по достижении ими 

предельного возраста пре-

бывания на военной службе, 

по состоянию здоровья или 

в связи с организационно-

штатными мероприятиями и 

общая продолжительность 

военной службы которых 

составляет двадцать лет и 

более, дети военнослужа-

щих, погибших при испол-

нении ими обязанностей во-

енной службы или умерших 

вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или забо-

левания, полученных ими 

при исполнении обязанно-

стей военной службы, дети 

Героев Советского Союза, 

Героев Российской Федера-

ции и полных кавалеров ор-

дена Славы, дети сотрудни-

ков органов внутренних дел, 

дети сотрудников Феде-

ральной службы войск 

национальной гвардии Рос-

сийской Федерации, дети 

граждан, которые уволены 

со службы в органах внут-

ренних дел или в войсках 

национальной гвардии Рос-

сийской Федерации по до-

стижении ими предельного 

возраста пребывания на 

службе в органах внутрен-

них дел или войсках нацио-

нальной гвардии Российской 

Федерации, по состоянию 

здоровья или в связи с орга-

низационно-штатными ме-

роприятиями и общая про-

должительность службы ко-

торых составляет двадцать 

органах; факт увольнения 

гражданина Российской 

Федерации со службы в 

учреждениях и органах 

вследствие увечья или 

иного повреждения здо-

ровья, полученных в связи 

с выполнением служеб-

ных обязанностей, исклю-

чивших возможность 

дальнейшего прохожде-

ния службы в учреждени-

ях и органах; факт смерти 

гражданина Российской 

Федерации до истечения  

1 года после увольнения 

со службы в учреждениях 

и органах вследствие уве-

чья или иного поврежде-

ния здоровья, полученных 

в связи с выполнением 

служебных обязанностей 

либо вследствие заболе-

вания, полученного в пе-

риод прохождения служ-

бы в учреждениях и орга-

нах, исключивших воз-

можность дальнейшего 

прохождения службы  

в учреждениях и органах; 

факт нахождения детей  

на иждивении сотрудника, 

гражданина Российской 

Федерации 

Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 5 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26



4 
 

 

1 2 3 4 

лет и более, дети сотрудни-

ков органов внутренних дел, 

дети сотрудников Феде-

ральной службы войск 

национальной гвардии Рос-

сийской Федерации, погиб-

ших или умерших вслед-

ствие увечья или иного по-

вреждения здоровья, полу-

ченных в связи с исполне-

нием служебных обязанно-

стей, либо вследствие забо-

левания, полученного в пе-

риод прохождения службы в 

органах внутренних дел или 

в войсках национальной 

гвардии Российской Феде-

рации, дети, находящиеся на 

иждивении указанных лиц, 

дети прокурорских работни-

ков, погибших или умерших 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, по-

лученных ими в период 

службы в органах прокура-

туры либо после увольнения 

вследствие причинения вре-

да здоровью в связи с их 

служебной деятельностью, 

дети сотрудников След-

ственного комитета Россий-

ской Федерации, погибших 

или умерших вследствие 

увечья или иного поврежде-

ния здоровья, полученных 

ими в период службы в 

Следственном комитете 

Российской Федерации либо 

после увольнения вслед-

ствие причинения вреда 

здоровью в связи с их слу-

жебной деятельностью, а 

также иные лица в случаях, 

Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 6 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26



5 
 

 

1 2 3 4 

установленных федераль-

ными законами 

Внеочередное право на зачисление в образовательные организации,  

имеющие интернат 

3 Дети прокуроров справка с места работы о 

занимаемой должности 

пункт 5 статьи 44 

Федерального зако-

на от 17 января  

1992 г. № 2202-1  

«О прокуратуре 

Российской Феде-

рации» 

4 Дети сотрудников след-

ственного комитета 

справка с места работы о 

занимаемой должности 

пункт 25 статьи 35 

Федерального зако-

на от 28 декабря 

2010 г. № 403-ФЗ 

«О Следственном 

комитете Россий-

ской Федерации» 

5 Дети судей справка с места работы о 

занимаемой должности 

пункт 3 статьи 19 

Закона Российской 

Федерации  

от 26 июня 1992 г. 

№ 3132-1 «О стату-

се судей в Россий-

ской Федерации» 

Внеочередное право на зачисление в образовательные организации 

5¹ Дети военнослужащих и де-

ти граждан, пребывавших в 

добровольческих формиро-

ваниях, погибших (умер-

ших) при выполнении задач 

в специальной военной опе-

рации либо позднее указан-

ного периода, но вследствие 

увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, 

полученных при выполне-

нии задач в ходе проведения 

специальной военной опе-

справка с места работы о 

занимаемой должности; 

документ, в установлен-

ном порядке подтвержда-

ющий: факт гибели (смер-

ти) сотрудника вследствие 

увечья или иного повре-

ждения здоровья, полу-

ченных в связи с выпол-

нением служебных обя-

занностей; факт смерти 

сотрудника вследствие за-

болевания, полученного в 

пункт 8 статьи 24 

Федерального зако-

на от 27 мая 1998 г. 

№ 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» 

 

Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 7 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452712&dst=279
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462983&dst=56
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451742&dst=573


6 
 

 

1 2 3 4 

рации, в том числе усынов-

ленные (удочеренные) или 

находящиеся под опекой 

или попечительством в се-

мье, включая приемную се-

мью либо в случаях, преду-

смотренных законами субъ-

ектов Российской Федера-

ции, патронатную семью 

период прохождения 

службы в учреждениях и 

органах; факт увольнения 

гражданина Российской 

Федерации со службы в 

учреждениях и органах 

вследствие увечья или 

иного повреждения здо-

ровья, полученных в связи 

с выполнением служеб-

ных обязанностей, исклю-

чивших возможность 

дальнейшего прохожде-

ния службы в учреждени-

ях и органах; факт смерти 

гражданина Российской 

Федерации до истечения  

1 года после увольнения 

со службы в учреждениях 

и органах вследствие уве-

чья или иного поврежде-

ния здоровья, полученных 

в связи с выполнением 

служебных обязанностей 

либо вследствие заболе-

вания, полученного в пе-

риод прохождения служ-

бы в учреждениях и орга-

нах, исключивших воз-

можность дальнейшего 

прохождения службы в 

учреждениях и органах; 

факт нахождения детей на 

иждивении сотрудника, 

гражданина Российской 

Федерации  

5² Дети сотрудников войск 

национальной гвардии Рос-

сийской Федерации, погиб-

ших (умерших) при выпол-

нении задач в специальной 

военной операции либо 

справка с места работы о 

занимаемой должности; 

документ, в установлен-

ном порядке подтвержда-

ющий: факт гибели (смер-

ти) сотрудника вследствие 

статья 28.1 Феде-

рального закона  

от 03 июля 2016 г. 

№ 226-ФЗ «О вой-

сках национальной 

гвардии Российской 

Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 8 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454142&dst=63


7 
 

 

1 2 3 4 

позднее указанного периода, 

но вследствие увечья (ране-

ния, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных 

при выполнении задач в хо-

де проведения специальной 

военной операции, в том 

числе усыновленные (удо-

черенные) или находящиеся 

под опекой или попечитель-

ством в семье, включая при-

емную семью либо в случа-

ях, предусмотренных зако-

нами субъектов Российской 

Федерации, патронатную 

семью 

увечья или иного повре-

ждения здоровья, полу-

ченных в связи с выпол-

нением служебных обя-

занностей; факт смерти 

сотрудника вследствие за-

болевания, полученного в 

период прохождения 

службы в учреждениях и 

органах; факт увольнения 

гражданина Российской 

Федерации со службы в 

учреждениях и органах 

вследствие увечья или 

иного повреждения здо-

ровья, полученных в связи 

с выполнением служеб-

ных обязанностей, исклю-

чивших возможность 

дальнейшего прохожде-

ния службы в учреждени-

ях и органах; факт смерти 

гражданина Российской 

Федерации до истечения  

1 года после увольнения 

со службы в учреждениях 

и органах вследствие уве-

чья или иного поврежде-

ния здоровья, полученных 

в связи с выполнением 

служебных обязанностей 

либо вследствие заболе-

вания, полученного в пе-

риод прохождения служ-

бы в учреждениях и орга-

нах, исключивших воз-

можность дальнейшего 

прохождения службы в 

учреждениях и органах; 

факт нахождения детей на 

иждивении сотрудника, 

гражданина Российской 

Федерации 

Федерации» 

 

Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 9 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26



8 
 

 

1 2 3 4 

Первоочередное право на зачисление в образовательные организации 

6 Дети сотрудников, имею-

щих специальные звания и 

проходящих службу в учре-

ждениях и органах уголов-

но-исполнительной систе-

мы, органах принудительно-

го исполнения Российской 

Федерации, федеральной 

противопожарной службе 

Государственной противо-

пожарной службы и тамо-

женных органах Российской 

Федерации (далее – сотруд-

ники), проживающие на 

территории города Перми; 

дети, находящиеся (нахо-

дившиеся) на иждивении со-

трудника, гражданина Рос-

сийской Федерации; 

дети сотрудника, погибшего 

(умершего) вследствие уве-

чья или иного повреждения 

здоровья, полученных в свя-

зи с выполнением служеб-

ных обязанностей, умершего 

вследствие заболевания, по-

лученного в период прохож-

дения службы в учреждени-

ях и органах; 

дети гражданина Россий-

ской Федерации, уволенного 

со службы в учреждениях и 

органах вследствие увечья 

или иного повреждения здо-

ровья, полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей и исключив-

ших возможность дальней-

шего прохождения службы в 

учреждениях и органах; 

дети гражданина Россий-

справка с места работы о 

занимаемой должности; 

документ, в установлен-

ном порядке подтвержда-

ющий: факт гибели (смер-

ти) сотрудника вследствие 

увечья или иного повре-

ждения здоровья, полу-

ченных в связи с выпол-

нением служебных обя-

занностей; 

факт смерти сотрудника 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

учреждениях и органах; 

факт увольнения гражда-

нина Российской Федера-

ции со службы в учрежде-

ниях и органах вследствие 

увечья или иного повре-

ждения здоровья, полу-

ченных в связи с выпол-

нением служебных обя-

занностей, исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в 

учреждениях и органах; 

факт смерти гражданина 

Российской Федерации до 

истечения 1 года после 

увольнения со службы в 

учреждениях и органах 

вследствие увечья или 

иного повреждения здо-

ровья, полученных в связи 

с выполнением служеб-

ных обязанностей либо 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

пункт 14 статьи 3 

Федерального зако-

на от 30 декабря 

2012 г. № 283-ФЗ 

«О социальных га-

рантиях сотрудни-

кам некоторых фе-

деральных органов 

исполнительной 

власти и внесении 

изменений в от-

дельные законода-

тельные акты Рос-

сийской Федера-

ции» 

Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 10 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26



9 
 

 

1 2 3 4 

ской Федерации, умершего в 

течение 1 года после уволь-

нения со службы в учрежде-

ниях и органах вследствие 

увечья или иного поврежде-

ния здоровья, полученных в 

связи с выполнением слу-

жебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, по-

лученного в период прохож-

дения службы в учреждени-

ях и органах, исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в 

учреждениях и органах 

учреждениях и органах, 

исключивших возмож-

ность дальнейшего про-

хождения службы в учре-

ждениях и органах; 

факт нахождения детей на 

иждивении сотрудника, 

гражданина Российской 

Федерации 

7 Дети сотрудников полиции, 

проживающих на террито-

рии города Перми; 

дети сотрудников полиции, 

погибших (умерших) вслед-

ствие увечья или иного по-

вреждения здоровья, полу-

ченных в связи с выполне-

нием служебных обязанно-

стей, умерших вследствие 

заболевания, полученного в 

период прохождения служ-

бы в полиции; 

дети гражданина Россий-

ской Федерации, уволенного 

со службы в полиции вслед-

ствие увечья или иного по-

вреждения здоровья, полу-

ченных в связи с выполне-

нием служебных обязанно-

стей и исключивших воз-

можность дальнейшего про-

хождения службы в поли-

ции; 

дети гражданина Россий-

ской Федерации, умершего в 

течение 1 года после уволь-

справка с места работы о 

занимаемой должности, 

документ, в установлен-

ном порядке подтвержда-

ющий: 

факт гибели (смерти) со-

трудника полиции в связи 

с осуществлением слу-

жебной деятельности; 

факт увольнения со служ-

бы в полиции вследствие 

увечья или иного повре-

ждения здоровья, полу-

ченных в связи с выпол-

нением служебных обя-

занностей и исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в 

полиции; 

факт смерти гражданина 

Российской Федерации до 

истечения 1 года после 

увольнения со службы 

вследствие увечья или 

иного повреждения здо-

ровья, полученных в связи 

с выполнением служеб-

пункт 6 статьи 46 

Федерального зако-

на от 07 февраля 

2011 г. № 3-ФЗ  

«О полиции» 

Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 11 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454013&dst=37


10 
 

 

1 2 3 4 

нения со службы в полиции 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, по-

лученных в связи с выпол-

нением служебных обязан-

ностей, либо вследствие за-

болевания, полученного в 

период прохождения служ-

бы в полиции, исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в по-

лиции; 

дети сотрудника полиции, 

гражданина Российской Фе-

дерации, находящиеся 

(находившиеся) на иждиве-

нии сотрудника полиции 

ных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

полиции, исключивших 

возможность дальнейшего 

прохождения службы в 

полиции; 

факт нахождения детей на 

иждивении сотрудника 

полиции, гражданина Рос-

сийской Федерации 

8 Дети военнослужащих по 

месту жительства их семей 

справка из воинской части 

или из военного комисса-

риата по месту жительства 

семьи 

пункт 6 статьи 19 

Федерального зако-

на от 27 мая 1998 г. 

№ 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 12 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452680&dst=489


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления «О внесении изменений в постановление 

администрации города Перми от 30.08.2019 № 515 «Административный 
регламент предоставления образовательными организациями, 

расположенными на территории муниципального образования город Пермь, 
подведомственными департаменту образования администрации города 

Перми, муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в 
муниципальные образовательные организации города Перми, реализующие 

программы общего образования» 
 

Настоящий проект постановления администрации города Перми 

«О внесении изменений в постановление администрации города Перми  

от 30.08.2019 № 515 «Административный регламент предоставления 

образовательными организациями, расположенными на территории 

муниципального образования город Пермь, подведомственными департаменту 

образования администрации города Перми, муниципальной услуги «Прием 

заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации города 

Перми, реализующие программы общего образования» подготовлен с целью 

актуализации нормативных правовых актов администрации города Перми, 

способов подачи заявлений на прием в общеобразовательные организации.  

Принимаемый проект разработан в соответствии с постановлением 

администрации города Перми от 30 декабря 2013 № 1270 «Об утверждении 

Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг и Порядка проведения экспертизы 

проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг», 

носит нормативный характер, в связи с чем требуется проведение 

антикоррупционной и независимой экспертиз.  

С целью проведения антикоррупционной экспертизы проект размещен  

с 07 марта по 13 марта 2024 года на официальном сайте муниципального 

образования город Пермь в информационно – телекоммуникационной сети 

Интернет. 

Замечаний и предложений к указанному проекту не поступило.  

С целью проведения независимой экспертизы административного  

регламента муниципальной услуги проект размещен с 07 марта по 21 марта 2024 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-411 от 18.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 1 из 2. Страница создана: 18.03.2024 13:15
Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 13 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26



года на официальном сайте муниципального образования город Пермь  

в информационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

Замечаний и предложений к указанному проекту не поступило. 

Проект постановления не является документом стратегического 

планирования, поэтому не требуется проведение общественного обсуждения. 

Проект постановления не устанавливает новые и не изменяет 

предусмотренные ранее обязанности для субъектов предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, в связи с чем не подлежит оценке регулирующего 

воздействия в соответствии с постановлением администрации города Перми от 25 

декабря 2015 № 1041 «Об утверждении Порядка проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, и Порядка проведения экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности». 

Требуется направление проекта в прокуратуру города Перми. 

Принятие Проекта постановления не потребует дополнительных расходов, 

покрываемых за счет средств бюджета города Перми, и не повлечет изменений 

доходной части бюджета города Перми, в связи с чем финансово-экономическое 

обоснование не требуется. 

 

 

И. о. начальника департамента образования  

администрации города Перми               Т.Е. Фадеева 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-14/3-411 от 18.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 2 из 2. Страница создана: 18.03.2024 13:15
Документ создан в электронной форме. № № 210 от 20.03.2024. Исполнитель: Жукова В.О.
Страница 14 из 14. Страница создана: 20.03.2024 15:26


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

